
 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

Sede:  Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

Il Presidente 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI 2 (DUE) CALDAIE PER IL 
RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI POSTI IN VIA MADONNA DEL PIANO 10 NELL’AMBITO DELLE 
ATTIVITA DELL’AREA TERRITORIALE DELLA RICERCA DI FIRENZE AI SENSI DELL’ART.59 DEL 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ E FINANZA DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  

VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il  D.Lgs 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il  D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 
marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il  D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 
91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 
luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 
77, per le parti non espressamente abrogate dal  D.Lgs n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 
2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 
Ordinario n. 101; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 67 del 14/06/2023 
con cui al Dott. Roberto Pini è stato attribuito l’incarico di Presidente f.f. dell’Area 
Territoriale della Ricerca di Firenze del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
14/06/2023; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n.76 del 23/12/2021 con cui è attribuito al 
Geom. Andrea Felici l’incarico del Responsabile di Area; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 
sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il  D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e 
successive modifiche introdotte dal  D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017 e aggiornato con 

mailto:segreteria.tecnica@fi.cnr.it
mailto:amministrazione@fi.cnr.it
mailto:protocollo.adrfi@pec.cnr.it
http://www.area.fi.cnr.it/


 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

Sede:  Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

Decreto Presidente della Repubblica 13/06/2023 n. 81 Pubblicato G.U.29 giugno 2023, n 
150; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA La legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare 
l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il  D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
CONSIDERATO la richiesta di acquisto prot. 263911 del 11/09/2023 pervenuta dal sig. Carlo Capriolo 

Responsabile dei servizi termoidraulici relativa alla necessità di procedere 
all’acquisizione della fornitura di 2 (due) caldaie per il riscaldamento degli edifici posti in 
via madonna del piano 10. 

Visto il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del 
ricorso da parte delle Università statali o Enti di Ricerca al MePA o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per 
gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00; 
 

 Premesso che: 
I beni sono necessari e per i quali di prevede una stima dei costi così suddivisa: 

 - Importo beni 53.786,00 
- Oneri sicurezza € 0 
- Spese aggiuntive (oneri e lavori accessori) € 3.000,00 
- importo preventivato per revisione prezzi (art.60) € 0 
- supporto al RUP (art. 15, comma 6) € 0 
- Incentivi tecnici (art. 45) € 0 
- IVA € 12.492,92 
- Contributo gara a favore di ANAC € 35,00  

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del  D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

  
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

mailto:segreteria.tecnica@fi.cnr.it
mailto:amministrazione@fi.cnr.it
mailto:protocollo.adrfi@pec.cnr.it
http://www.area.fi.cnr.it/


 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 

Sede:  Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB 

1 Di approvare la spesa di € 69.278,92 per LA FORNITURA DI 2 (DUE) CALDAIE PER IL 
RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI POSTI IN VIA MADONNA DEL PIANO 10 così 
ripartita: 

 
- Importo beni 53.786,00 
- Oneri sicurezza € 0 
- Spese aggiuntive (oneri e lavori accessori) € 3.000,00 
- importo preventivato per revisione prezzi (art.60) € 0 
- supporto al RUP (art. 15, comma 6) € 0 
- Incentivi tecnici (art. 45) € 0 
- IVA € 12.492,92 
- Contributo gara a favore di ANAC € 35,00  

 
2 

di aver accertato preventivamente la disponibilità finanziaria come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche con prenotazione di impegno di spesa 
provvisorio; 

3 di individuare il Geom. Andrea Felici come Responsabile Unico del Progetto e di 
dargli mandato per l’avvio della procedura idonea all’acquisizione della fornitura 
oggetto del presente atto. 
 

 di istituire ai sensi dell’art. 15 comma 6 dlgs 36/2023 la struttura di supporto al 
RUP costituita dal sig. Fabio Migliacci, dalla sig.ra Fabrizia Gori e dal sig. Sandro 
Capaccioli.  

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Il Presidente dell’Area Territoriale della Ricerca di 

Firenze 
Dott. Roberto Pini 

 

 

mailto:segreteria.tecnica@fi.cnr.it
mailto:amministrazione@fi.cnr.it
mailto:protocollo.adrfi@pec.cnr.it
http://www.area.fi.cnr.it/

		2023-09-12T06:00:06+0200
	Roberto Pini




